Дело №1-348/2019 г.

Поступило в суд: 18.10.2019 г.

УИД: 54RS0008-01-2019-002093-48

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 08 ноября 2019 года 

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Овчинникова Е.Ю.,

при секретаре Феофилактовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Первомайского района г. Новосибирска Варданяна Ю.Г., 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО2,

потерпевшего С,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 тайно похитила имущество С из одежды, находившейся при потерпевшем с причинением ему значительного материального ущерба. Кроме того, ФИО2 совершила тайное хищение имущества С с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступления совершены ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД №

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ранее знакомые между собой С и ФИО2, находились в гостях у ранее им малознакомого Ф, проживающего по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, где совместно распивали спиртные напитки.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, С, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, уснул в одной из комнат, расположенной в 

<

адрес> по улице 

<

адрес>. При этом, у С, при себе в кармане, одетых на нем штанов, находились принадлежащие ему: сотовый телефон-смартфон марки «LG G7 Fit:»-(Элджи Джи 7 Фит) модель «LM-Q850EMW» с установленной в нем сим-картой оператора «YОТА»-(Йота), в комплекте с зарядным устройством и пластиковая банковская карта банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленная на имя С, а ФИО2 и Ф, находящиеся в кухне указанной квартиры, продолжали распивать спиртные напитки. В этот момент у ФИО2 находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в тот же день, в тоже время, в том же месте, достоверно знавшей, что у С при себе в кармане одетых на нем штанов имеются принадлежащие ему: сотовый телефон-смартфон марки «LG G7 Fit:»-(Элджи Джи 7 Фит) модель «LM-Q850EMW» с установленной в нем сим-картой оператора «YОТА»-(Йота), в комплекте с зарядным устройством и пластиковая банковская карта банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленная на имя С, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего С, а именно: сотового телефона-смартфона марки «LG G7 Fit:»-(Элджи Джи 7 Фит) модель «LM-Q850EMW» с установленной в нем сим-картой оператора «YОТА»-(Йота), в комплекте с зарядным устройством и пластиковой банковской карты банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленной на имя С, из кармана штанов, одетых на последнем, с причинением значительного материального ущерба гражданину, с целью в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в гостях у ранее им малознакомого Ф, проживающего по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего С, а именно: сотового телефона-смартфона марки «LG G7 Fit:»-(Элджи Джи 7 Фит) модель «LM-Q850EMW» с установленной в нем сим-картой оператора «YOTA»-( Йота), в комплекте с зарядным устройством и пластиковой банковской карты банка АО «Райффайзенбанк» №******6504, оформленной на имя С, из кармана штанов, одетых на последнем, с причинением значительного материального ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, прошла в комнату, указанной квартиры, где спал С и воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, а именно: С находящийся в состоянии сильного алкогольного опьянения - спит, а Ф находится в кухне вышеуказанной квартиры, и никто не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, в целях обращения чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая, что указанное имущество ей не принадлежит, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила из кармана штанов, одетых на С, спящего в комнате 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> имущество, принадлежащее последнему, а именно:

1)сотовый телефон-смартфон марки «LG G7 Fit:»-(Элджи Джи 7 Фит) модель «LM-Q850EMW» в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 15 000 рублей;

2)сим-карту оператора «YОТА»-(Йота), материальной ценности не представляющую;

3)пластиковую банковскую карту банка АО «Райффайзенбанк» №******6504, оформленную на имя С, материальной ценности не представляющую, чем причинила С материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, в гостях у ранее ей малознакомого Ф, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила из кармана штанов, одетых на С, имущество, принадлежащее последнему, чем причинила С значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей.

ЭПИЗОД №

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ранее знакомые между собой С и ФИО2, находились в гостях у ранее им малознакомого Ф, проживающего по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, где совместно распивали спиртные напитки.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в гостях у ранее им малознакомого Ф, проживающего по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего С, а именно: сотового телефона-смартфона марки «LG G7 Fit:»-(Элджи Джи 7 Фит) модель «LM-Q850EMW» с установленной в нем сим-картой оператора «YОТА»-(Йота), в комплекте с зарядным устройством и пластиковой банковской карты банка АО «Райффайзенбанк» №******6504, оформленной на имя С, с расчетным счетом 40№, открытым в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из кармана штанов, одетых на последнем, с причинением значительного материального ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, прошла в комнату, указанной квартиры, где спал С и воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, а именно: С находящийся в состоянии сильного алкогольного опьянения - спит, а Ф находится в кухне вышеуказанной квартиры, и никто не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила при вышеуказанных обстоятельствах, из кармана штанов, одетых на С, имущество, принадлежащее последнему, среди которого находилась пластиковая банковская карта банка АО «Райффайзенбанк» №******6504, оформленная на имя С, с расчетным счетом 40№, открытым в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и предполагая, что на расчетном счете указанной банковской карты банка АО «Райффайзенбанк», принадлежащей С находятся денежные средства, у ФИО2, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, в тот же день, в тоже время, в том же месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, принадлежащих С с пластиковой банковской карты банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленной на имя С, с расчетным счетом 40№, открытым в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, с целью в дальнейшем распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, находясь у банкомата банка АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДО «Студенческий», осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С, с пластиковой банковской карты банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленной на имя С, с расчетным счетом 40№, открытым в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, а также осознавая, что утрата С похищенных ею денежных средств вызовет значительное ухудшение его материального положения, вставила принадлежащую С пластиковую банковскую карту банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленную на имя С, с расчетным счетом №, открытым в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в устройство для приема пластиковых банковских карт банкомата АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДО «Студенческий», ввела на экране указанного банкомата пин-код, который ранее ей сообщил С, и сняла с расчетного счета №, открытого в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего С денежные средства в сумме 3 000 рублей, принадлежащие последнему. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, находясь у банкомата банка АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДО «Студенческий», продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С, с пластиковой банковской карты банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленной на имя С, с расчетным счетом 40№, открытым в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, а также осознавая, что утрата С похищенных ею денежных средств вызовет значительное ухудшение его материального положения, вставила принадлежащую С пластиковую банковскую карту банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленную на имя С, с расчетным счетом №, открытым в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в устройство для приема пластиковых банковских карт банкомата банка АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДО «Студенческий», ввела на экране указанного банкомата пин-код, который ранее ей сообщил С, и сняла с расчетного счета №, открытого в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего С денежные средства в сумме 2 000 рублей, принадлежащие последнему.

С похищенными денежными средствами ФИО2 с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, у банкомата банка АО «Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДО «Студенческий», действуя умышленно, целенаправленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила при помощи пластиковой банковской карты банка АО «Райффайзенбанк» №******6504 оформленной на имя С, с расчетным счетом №, открытым в отделении банка № филиала «Сибирский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащим С, совершила тайное хищение денежных средств, находящихся на указанном банковском счете С, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2, в присутствии защитника, заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2, в присутствии адвоката подтвердила заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, указывая, что обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна. ФИО2, пояснила, что до судебного разбирательства она консультировалась с защитником, ходатайство ею заявлено добровольно. Ей был разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятого судебного решения.

Защитник в судебном заседании подтвердил, что ФИО2, получила консультацию по поводу особого порядка судебного разбирательства, ей был понятен порядок и последствия особого разбирательства.

Участвующий в деле государственный обвинитель не возражал о применение особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевший С также выразил свое согласие о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Обсудив доводы подсудимой ФИО2, о проведении особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, при этом суд учитывает, что ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Обвинение, предъявленное ФИО2, с которым она согласна, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по 1-му эпизоду по п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем; по 2-му эпизоду по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она ранее не судима, под наблюдением врача-психиатра и врача – нарколога не состоит, УУП ОУУП и ПДН ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, УУП МО МВД РФ «Венгеровский» характеризуется удовлетворительно, с места жительства характеризуется положительно. 

<

данные изъяты>. 

Суд не признает состояние алкогольного опьянения в качестве отягчающего обстоятельства, поскольку из предъявленного обвинения, а также фактически установленных в судебном заседании обстоятельств мотивом совершения преступления ФИО2 явилась корысть. 

Преступления, совершенные подсудимой ФИО2 по п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ суд, с учетом ст.15 УК РФ суд относит к категории преступлений средней тяжести, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, к категории тяжких, и оснований для изменения категории на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств их совершения, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание положительные данные о личности, отношение подсудимой к содеянному, совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, и считает возможным применить ст.73 УК РФ и считать наказание условным с испытательным сроком, с возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимой.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, учитывая смягчающие по делу обстоятельства.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд на основании ч.10 ст.316 УПК РФ приходит к выводу о необходимости освобождения осужденного от выплаты процессуальных издержек.

Потерпевшим С заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в размере 20000 рублей (т.1 л.д.142), в ходе судебного заседания сумма иска уменьшена до 5 000 рублей. Так, в судебном заседании установлено, что подсудимой в добровольном порядке возмещено потерпевшему 15 000 рублей, исковые требования на сумму 5 000 рублей подсудимая признала, в связи с чем, в силу ст. 1064 ГК РФ они подлежат удовлетворению.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца без ограничения свободы. 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Взыскать с ФИО2 в пользу С 5 000 рублей (пять тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

От процессуальных издержек ФИО2 освободить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- коробку от сотового телефона-смартфона марки «LG G7 Fit:»-(Элджи Джи 7 Фит) модель «LM-Q850EMW», гарантийный талон на сотовый телефон-смартфон марки «LG G7 Fit:»-(Элджи Джи 7 Фит) модель «LM-Q850EMW», товарный чек от 17.05.20198 г. №, предложение №А-08218297 от ДД.ММ.ГГГГ переданные потерпевшему С оставить в его распоряжении (т.1 л.д.101, 116-117);

- ответ банка АО «Райффайзенбанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписки по счету №, детализацию оказанных услуг связи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле (т.1 л.д.101);

- ответ на запрос АО «Райффайзенбанк» от ДД.ММ.ГГГГ № рст0З/19, справку о наличии счета в банке АО «Райффайзенбанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по операциям на счете № от ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле (т.1 л.д.119);

- куртку из тряпичного материала зеленого цвета (камуфляж) переданную ФИО2 оставить в ее распоряжении (т.1 л.д.176-179);

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения их копии заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю. Овчинников